financiera de los proyectos. Para esto es necesario suponer variaciones en los valores asumidos para

ciertas variables, manteniendo lo demás constante y estudiar los cambios en los indicadores de

rentabilidad del proyecto producto de estas variaciones.

Este tipo de análisis permite determinar qué variables son las más relevantes en términos de

impacto sobre la rentabilidad del proyecto. Este impacto depende de dos factores.

● Su participación en los costos o ingresos totales del proyecto.
● Su nivel de incertidumbre, es decir, el rango en el que pueda variar su valor.

Es necesario identificar las variables más relevantes y estimar el nivel de variación máxima que
soporta un proyecto para cumplir con los criterios de rentabilidad financiera. Es decir, se debe
identificar el nivel de variación en elementos como la inversión, ingresos y costos, que haga que el
Valor Actual Neto del proyecto sea cero, y/o que la TIR sea igual a la TREMA, entre otros.

Asimismo, se sugiere construir un rango de variación determinado, este rango permitirá identificar

el nivel de impacto sobre los indicadores del proyecto ante cambios en las variables relevantes. Se

proponen los siguientes rangos de sensibilidad:

● Inversión: -35% a +65%
● Ingresos: -30% a +30%
● Costos: -30% a +30%

Los valores propuestos pueden ser modificados dependiendo del nivel de incertidumbre de cada

proyecto. Se pueden tomar en consideración rangos de variación de proyectos con características

95

Guía Metodológica General para la Identificación, Formulación y
Evaluación de Proyectos de Inversión Pública - Costa Rica

ETAPA DE PREFACTIBILIDAD

Colocar valor de

indicadores

incluyendo

variación

correspondiente

similares. Asimismo, pueden incluirse otras variables dentro del análisis de sensibilidad si se

considera que su variación puede repercutir de manera considerable en los resultados del proyecto.

[…]

-El máximo nivel de variación (incremento) de los costos que hace el VANE cero
-El máximo nivel de variación (reducción) de los beneficios que hace el VANE cero

Se sugiere presentar una tabla resumen, como la siguiente, y reflexionar si es posible o probable
que dicha variación (incremento o reducción) ocurra.

Tabla 19. Cambios máximos en las variables críticas para que VANE sea cero

Variable Máxima variación crítica Reflexión sobre posibilidad de
ocurrencia

Inversión Incremento máximo:

Costos Incremento máximo:

Beneficios Reducción máxima:
Fuente: Unidad de Inversiones Públicas, Mideplan

B) Análisis de múltiples variaciones

Asimismo, se sugiere construir un rango de variación determinado, este rango permitirá identificar

el nivel de impacto sobre los indicadores del proyecto ante cambios en las variables relevantes. A

111

Guía Metodológica General para la Identificación, Formulación y
Evaluación de Proyectos de Inversión Pública - Costa Rica

ETAPA DE PREFACTIBILIDAD

Colocar valor de

indicadores

incluyendo

variación

correspondiente

nivel de perfil y dado el nivel de incertidumbre asociado, se proponen los siguientes rangos de

sensibilidad:

● Inversión: -35% a +65%
● Ingresos: -30% a +30%
● Costos: -30% a +30%

Los valores propuestos pueden ser modificados dependiendo del nivel de incertidumbre de cada

proyecto. Asimismo, pueden tomarse en consideración rangos de variación de proyectos con

características similares.

Tabla 20. Ejemplo de análisis de sensibilidad

Variación en variable
relevante*

TIRE VANE VACE CAEE R C/E VAEE

+X% - - - - - -

+30% - - - - - -

+20% - - - - - -

+10% - - - - - -

0% Colocar valor de los indicadores sin variación en variables

-10% - - - - - -

-20% - - - - - -

-30% - - - - - -

Colocar variación
máxima para:

TIRE=
TSD

VANE =

¢0.00